
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,268,869 1,197,195 71,674

1.지방자치단체이전수입 42,000 42,000 0

1.교육경비보조금 42,000 42,000 0

1.기초지방자치단체전입금 42,000 42,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 42,000 42,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,226,769 1,155,195 71,574

1.교육비특별회계전입금수입 1,226,769 1,155,195 71,574

1.교육비특별회계전입금 1,226,769 1,155,195 71,574

1.학교운영비전입금 889,602 895,174 -5,572 학교기본운영비 : -5,572,000원 * 1교 = -5,572,000

2.목적사업비전입금 208,490 115,097 93,393
(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 23,880,000

원 * 1교 =
23,880,000

(성립전_2추)여학생 위생용품(생리대) 지원금

 : 919,000원 * 1교 =
919,000

(성립전_2추)찾아가는 평화통일수업 강사비 : 

990,000원 * 1교 =
990,000

(성립전_2추)마음치유&생명지킴이 지원학교 운

영비  : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역 소독비 및 방역 관련 물품(열

화상 카메라 포함) 구입비  : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역 소독비 및 방역 관련 물품(열

화상 카메라 포함) 구입비  : 8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 504,000

원 * 1교 =
504,000

(성립전_2추)장애학생 산업체 도제교육형 현장

실습 운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)도서관 현대화사업비 : 

33,000,000원 * 1교 =
33,000,000

학교도서관 자료 확충비 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

(성립전_2추)장애인고용장려금(목적,정산) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)코로나19방역활동(목적) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

혁신학교 역사기록물 제작비 : 7,000,000원 * 

1교 =
7,000,000

3.입학금수업료지원금 496 248 248
(성립전_2추)교육급여(수업료 지원) : 248,000

원 * 1교 =
248,000

4.학교운영지원비지원금 17,540 17,540 0

5.급식비지원금 62,909 89,964 -27,055 농산어촌 무료급식비 : -27,055,000원 * 1교 = -27,055,000

6.방과후학교활동비지원금 14,900 6,300 8,600 방과후학교 운영비 : 6,300,000원 * 1교 = 6,300,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000
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7.현장체험학습비지원금 13,500 13,500 0

8.교과서비지원금 4,668 4,601 67
교육급여(교과서대금 지원) : 67,000원 * 1교 

=
67,000

9.교복구입지원금 12,771 12,771 0

10.기타학부모부담지원금 1,893 0 1,893
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,893,000원 * 1교 =
1,893,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)교육실습생 실습비 : 100,000원*1

교=
100,000

2.자체수입 72,712 136,774 -64,062

1.학부모부담수입 70,819 135,274 -64,455

1.수익자부담수입 70,819 135,274 -64,455

1.급식비 60,819 102,774 -41,955

1.급식비 56,175 98,130 -41,955 조석식비(학생) : -33,600,000원= -33,600,000

중식비(교직원) : -8,355,000원= -8,355,000

2.우유급식비 4,644 4,644 0

2.현장체험학습비 0 22,500 -22,500

1.현장체험학습비 0 22,500 -22,500
2학년 통합기행(항공료) : -500,000원*45명*1

회=
-22,500,000

3.교과서비 10,000 10,000 0

1.교과서비 10,000 10,000 0

2.행정활동수입 1,893 1,500 393

1.사용료및수수료 473 200 273

1.사용료및수수료 473 200 273

1.사용료 473 200 273
고산고등학교 사회적협동조합 매점 사용료 : 

263,000원*1회=
263,000

수도광열비 : 10,000원*1회= 10,000

2.기타행정활동수입 1,420 1,300 120

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 420 300 120
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1.기타행정활동수입 420 300 120 폐식용유 매각대금 : 30,000원*4회= 120,000

3.기타수입 16,801 16,801 0

1.전년도이월금 16,801 16,801 0

1.순세계잉여금 16,801 16,801 0

1.순세계잉여금 16,801 16,801 0

1.순세계잉여금 16,801 16,801 0

세입합계 1,358,382 1,350,770 7,612
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